



CIRCOLARE STATISTICHE 11/96

Milano, 23 settembre 1996

OGGETTO: Dati statistici relativi al secondo trimestre 1996. Campione di 35 società.

Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

DISTRIBUZIONE:

ABF FACTORING

BANCA CARIGE
BANCA DI ROMA
BANCA NAZIONALE DELL'AGRICOLTURA
BARCLAYS FACTORING
BN COMMERCIO E FINANZA
CBI FACTOR
CENTRO FACTORING
COFIRI FACTOR
COMIT FACTORING

CREDEMACTOR
CREDIT FACTORING
DESIO E BRIANZA LEASING
DEUTSCHE BANK FACTORING
FABER FACTOR

FACTORCOOP
FACTOR INDUSTRIALE
FACTORIT

FARMAFACTORING
FIME FACTORING
FIN-ECO FACTORING
FISCAMBI FACTORING
FIVEFACTOR
GEFACTOR

GENERAL FACTOR
I.F.I.S. FACTORING
IETTALIA

ISEFI
IST. BANCARIO SAN PAOLO DI TORINO
MEDIOFACTORING

MONTEPASCHI FACTOR
PADANA FACTORING
RIESFACTORING
SAVAFACTORING

SERFACTORING
SIFIND
UEB FACTORING ITALIA
VENETA FACTORING

DOTT. AGNETTI
DOTT. SINNONA
DOTT. BERNESCHI
DOTT. ALIPERTI
Serv. Organizzazione - Serv. Contabili alla Clientela
DOTT. FORNASARI
DOTT. CORAGGIO
AVV. BONDIOLI
DOTT. GUIDUCCI
DOTT. SALVEMINI
SIG. INGRASSIA
SIG. DE GREGORI
SIG. CECI
SIG. ODICINO
DOTT. VAITOLINA
DOTT. RATTI
DOTT. MERLI
DOTT. LACCHINI
RAG. GAMBERINI
DOTT. VAZZA
DOTT. BADOGLIO
ING. AMBROSINI
DOTT. IANTOSCA
DOTT. AMBROSIO
RAG. FACCHETTI
SIG. BURCHI
DOTT. ZENONI
SIG. PIEROTTI
DOTT. ROVELLI
RAG. CASAMASSIMA
DOTT. STACCIONE
AVV. SCIUME'
SIG. ADINOLFI
DOTT. MONZA
DOTT. SUPPO
SIG. ALFEI
DOTT. SACCHI
RAG. VENTURINI
DOTT. MAZZANTINI
RAG. DE PALO
DOTT. FURLOTTI
DOTT. MAGGIO
DOTT. GASPARRI
DOTT. GIORDANI
DOTT. CANETTA
DOTT. BARBUI

Presidenza e Segreteria
Via Cerva, 9 - 20122 Milano MI
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI

Codice Fiscale 97067880159 - Partita I.V.A. 10316950152

ASSIFACT

Associazione Italiana per il
Factoring

Statistiche factoring

Secondo trimestre 1996

Campione di 35 società'
Dati riservati agli Associati
20 settembre 1996

SINTESI STATISTICHE 1996

trimestre --- >

ASSOCIATI**1****2****34****35**

CREDITI

Totale generale turnover	16,976,393	20,489,300
(milioni di lire)		
di cui domestico	94.5%	93.9%
di cui internazionale	5.5%	6.1%

Durata media effettiva		
dei crediti (giorni)	103	159

Commissioni di factoring (in %)

domestico	0.68%	0.43%
internazionale	0.73%	0.79%

Numero clienti cedenti	14,033	14,248
(flusso nel periodo)		

Totale generale crediti in essere	27,498,199	30,210,802
(milioni di lire)		
di cui domestico	95.5%	96.1%
di cui internazionale	4.5%	3.9%

Numero dei debitori ceduti	81,622	86,074
(flusso nel periodo)		

FINANZIAMENTI

Consistenza di fine periodo	18,463,415	18,454,271
(milioni di lire)		

Capitale medio investito		
relativo ai cedenti	15,342,424	15,435,941
(milioni di lire)		

Tasso d'interesse (in %)	12.82%	12.58%
---------------------------------	---------------	---------------

CREDITI SCADUTI		
(milioni di lire)	8,084,430	8,238,479

SOFFERENZE (milioni di lire)

flussi	40,769	59,707
--------	--------	--------

RECUPERI (milioni di lire)	27,452	26,773
-----------------------------------	---------------	---------------

La valutazione comparata dei diversi dati deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE 2 - 96		Dati validi su 35 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro Solu		Pro solu		Totali	
Ove non indicato diversamente >		Import	Documenti	Rapporti	Import	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
CREDITI									
CEDENTI Flussi lordi di periodo									
Comparto domestico		8,243,419			7,727,075			32	26
..di cui rassicurato					27.6%				6
Comparto internazionale									
Importazione		12.3%			58.8%			10	12
..di cui rassicurato					73.4%				4
Esportazione		87.7%			41.2%			14	12
..di cui rassicurato					58.9%				7
Totale internazionale		137,324			808,997			14	12
Totale generale		8,380,743			8,536,072			32	26
RIPARTIZIONE PER SETTORE									
Amministrazioni pubbliche		1.8%			14.9%			3	2
Imprese di assicurazione		0.0%			0.0%			1	1
Istituzioni di credito		5.9%			0.9%			13	4
1. di cui sistema creditizio			0.1%					2	1
2. di cui imprese e quasi società finanziarie			99.9%					10	2
Società e quasi società non finanziarie		90.6%			78.5%			27	23
Istituzioni sociali private e unità non class.		0.4%			0.0%			4	1
Famiglie		1.1%			0.9%			12	5
Totale residenti		99.8%			94.4%			27	23
Resto del mondo		0.2%			5.6%			9	10
Totale		100.0%			100.0%			27	23
RIPARTIZIONE PER AREA									
Italia		99.8%			94.4%			28	24
Estero		0.2%			5.6%			10	11
Totale		100.0%			100.0%			28	24
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI (IN GIORNI)									
Durata media originaria						Min.	Max.		
Durata media residua						196	74		26
Durata media effettiva						166	28		26
						159	39		21
COMMISSIONI IN % SUI CREDITI									
Comparto domestico		Media	Min.	Max.	Media	Min.	Max.	Media	Media
		0.42%	0.09%	0.91%	0.75%	0.19%	2.86%	21	16
Comparto internazionale									
Importazione		0.58%	0.31%	1.53%	0.50%	0.25%	1.12%	6	5
Esportazione		0.64%	0.05%	1.54%	0.89%	0.20%	1.74%	9	5
Totale internazionale		0.60%	0.05%	1.54%	0.80%	0.22%	1.43%	10	5
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo		14,248			Media	491	Min.	27	Max.
								1997	29

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		2 - 96		Dati validi su				35 risposte			
Importi in milioni				Pro Solvendo		Pro Solu.		Pro Solv.		Pro solu.		Totali		Im. Do. Ra.	
Ove non indicato differenzemente >				Importi	Documenti	Rapporti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Rapporti	Importi	Documenti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
GRUPPI DI ATTIVITA' ECONOMICA															
Societa' e quasi societa' non finanziarie															
Prodotti agricoltura, silvicoltura e pesca				1%				0%				1%		3	14
Prodotti energetici				5%				6%				5%		4	13
Minerali e metalli ferrosi e non(esci.fiss. e fer				4%				5%				4%		11	20
Minerali e prodotti a base di minerali non me				1%				0%				1%		8	18
Prodotti chimici				6%				1%				3%		11	24
Prodotti in metallo esclusi macchine e mezzi				7%				1%				4%		10	22
Macchine agricole e industriali				5%				5%				5%		13	23
Macchine per ufficio, elab. dati, predizione, otti				2%				6%				5%		10	20
Materiali e forniture elettriche				9%				29%				18%		13	24
Mezzi di trasporto				8%				13%				10%		7	19
Prodotti alimentari, bevande, a base di tabacc				8%				1%				5%		5	19
Prodotti tessili, cuoio, calzature, abbigliamento				4%				2%				4%		10	22
Carta, articoli carta, prodotti stampa e editoria				3%				1%				3%		6	21
Prodotti in gomma e in plastica				4%				2%				3%		11	22
Altri prodotti industriali				1%				0%				1%		7	23
Edilizia e opere pubbliche				5%				0%				3%		6	24
Servizi del commercio, recupero, riparazioni				14%				18%				17%		12	25
Servizi degli alberghi e pubblici esercizi				0%				0%				0%		4	13
Servizi dei trasporti interni				3%				0%				1%		5	20
Servizi dei trasporti marittimi ed aerei				1%				0%				0%		2	11
Servizi connessi ai trasporti				1%				4%				2%		6	17
Servizi delle telecomunicazioni				0%				0%				0%		7	9
Altri servizi destinati alla vendita				9%				4%				6%		11	25
Totale				100%				100%				100%		24	26

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE				2 - 96				Dati validi su				35 risposte			
Importi in milioni				Pro Solvendo		Pro soluto		Pro soluto		Pro soluto		Pro Solv		Pro solu		Totali			
Ove non indicato diversamente >				Importi	Rapporti	Importi	Rapporti	Importi	Rapporti	Importi	Rapporti	Importi	Rapporti	Importi	Rapporti	Importi	Rapporti	Importi	Rapporti
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																			
Piemonte			11%					22%				15%				20	15	22	
Valle D'Aosta			0%					0%				0%				6	4	9	
Lombardia			37%					27%				30%				24	18	26	
Liguria			4%					1%				2%				17	9	20	
Trentino Alto Adige			0%					0%				0%				16	5	17	
Veneto			6%					4%				6%				19	17	22	
Friuli Venezia Giulia			3%					1%				2%				15	7	17	
Emilia Romagna			10%					2%				7%				22	14	24	
Toscana			6%					5%				7%				18	12	22	
Umbria			1%					0%				0%				16	3	19	
Marche			2%					0%				2%				16	11	17	
Lazio			7%					12%				9%				21	12	24	
Abruzzo			0%					0%				1%				17	5	20	
Molise			0%					1%				0%				6	4	8	
Campania			5%					19%				11%				20	9	22	
Puglia			2%					1%				2%				19	7	21	
Basilicata			0%					1%				1%				7	3	11	
Calabria			0%					0%				0%				13	2	14	
Sicilia			3%					1%				2%				14	7	17	
Sardegna			1%					0%				0%				9	4	12	
Totale			100%					100%				100%				25	21	27	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE 2 - 96		Dati validi su 35 risposte			
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >	Pro Solvendo		Pro Soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Totali
	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	
FINANZIAMENTI									
Consistenze di fine periodo	in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta totale
Finanziamenti al comparto domestico	90.0%		1.2%		16,437,193		89.1%		33
Totale domestico									4
Finanziamenti al comparto internazionale									9
Importazione	6.3%		12.5%		8.8%		91.2%		6
Esportazione	93.7%		87.5%		91.2%		8.8%		11
Totale internazionale	1.8%		82.2%		524,814		2.8%		18
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri									17
Altri finanziamenti									19
Totale generale	17,164,183		258,496		18,454,271		100.0%		33
Capitale medio investito media - >	441,180		12,464		571,702		Min. 5,719		
Relativo ai cedenti tot. - >	9,705,959		124,639		15,435,941		Max. 2,641,210		27
Tasso d'interesse (in %)									
Finanziamenti ai cedenti per factoring	13.10%		17.04%		12.78%		6.12%		26
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri	12.71%		17.25%		12.47%		7.26%		10
Altri finanziamenti	12.50%		15.21%		12.61%		9.82%		12
Finanziamenti complessivi	13.00%		16.53%		12.58%		6.12%		26

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE 2 - 96		Dati validi su				35 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Pro Solv		Pro solu		Total			
Ove non indicato diversamente >		Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti
CREDITI SCADUTI E SOFFERENZE													
Crediti scaduti non rimborsati alla data prevista													
COMPARTO DOMESTICO													
fino a 30 giorni		33.3%			46.8%			33.7%			21	11	30
30 - 90 giorni		13.6%			18.1%			16.9%			21	10	30
oltre i 90 giorni		53.0%			35.1%			49.4%			21	11	30
Totale domestico		3,997,329	100.0%		679,349	100.0%		7,788,953	100.0%		19	10	29
COMPARTO INTERNAZIONALE													
Importazione - fino a 30 giorni		40.7%			74.2%			56.3%			8	7	11
30 - 90 giorni		30.4%			16.5%			22.0%			5	6	10
oltre i 90 giorni		28.9%			9.3%			21.7%			8	5	9
Totale importazione		19,898	100.0%		24,764	100.0%		54,495	100.0%		8	7	11
esportazione - fino a 30 giorni		34.2%			56.4%			41.7%			8	7	14
30 - 90 giorni		12.0%			28.0%			18.6%			6	6	13
oltre i 90 giorni		53.8%			15.6%			39.8%			5	6	13
Totale esportazione		79,311	100.0%		84,047	100.0%		315,440	100.0%		9	8	15
Internazionale - fino a 30 giorni		35.7%			50.6%			50.2%			8	7	12
30 - 90 giorni		15.4%			25.2%			20.7%			5	6	11
oltre i 90 giorni		49.0%			14.2%			29.1%			8	5	11
Totale internazionale		99,149	100.0%		108,811	100.0%		285,725	100.0%		9	8	13
TOTALE GENERALE		4,265,375			789,320			8,238,479			21	12	30
Sofferenze													
FLUSSO LORDO DI PERIODO													
Sofferenze		74.9%			25.1%			59,707			14	6	18
Recuperi		65.9%			34.1%			26,773			14	6	17